
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: SERRA SUSANNA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1

 
 

COMUNE DI SANTA GIUSTA 
Provincia di Oristano 

 

S e r v i z i o  S o c i a l e 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

N.  380  REG. GEN. 
N.  81  REG. SERVIZIO 
DEL 23/05/2024  

OGGETTO: L.R. 18/2016 - Reddito di Inclusione Sociale 
REIS - Parte Prima -  annualità 2022/2023 periodo 2° 
semestre 2022. Sub - impegno e liquidazione mese di 
APRILE 2024. 

 
** 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale  n. 07 del 29.12.2023 di nomina della Dr.ssa Susanna Serra, per 
l’espletamento dell’incarico di posizione organizzativa. 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 07 del 29.12.2023 di nomina della Dr.ssa Susanna Serra, per 
l’espletamento dell’incarico di posizione organizzativa. 

Vista la legge regionale n.18 del 2 agosto 2016, recante “Reddito di inclusione sociale (REIS). 
Fondo regionale per il reddito di inclusione sociale – Agiudu Torrau”, con la quale la Regione 
Autonoma della Sardegna ha istituito il REIS quale misura specifica di contrasto all’esclusione 
sociale e alla povertà. 
 
Viste le Linee Guida adottate dalla R.A.S. con Deliberazione della Giunta Regionale n. 23/26 del 
22.06.2021, c.d. “Linee Guida per il triennio 2021-2023 concernenti le modalità di attuazione del 
"Reddito di inclusione sociale” di cui alla L.R. n. 18/2016 e Misure per interventi di contrasto alla 
pandemia Covid-19. Approvazione preliminare”; 
 
Vista la deliberazione n. 34/25 dell' 11.08.2021, con la quale la Giunta regionale ha approvato in 
via definitiva le Linee Guida concernenti le modalità di attuazione della L.R. 2 agosto 2016, n. 18 
recante "Reddito di inclusione sociale - di cui alla L.R. n. 18/2016 e Misure per interventi di 
contrasto alla pandemia Covid-19 Linee guida per il triennio 2021-2023. Approvazione definitiva”; 
 
Preso atto che con la misura regionale REIS (Reddito d’inclusione sociale), la Regione Sardegna 
intende assicurare il coordinamento con gli altri interventi previsti da norme nazionali ed europee, 
volti a contrastare la povertà e l’esclusione sociale, come previsto dall’art.6 della L.R. 18/2016. 
 
Richiamate: 

 la Determinazione della Direzione generale delle Politiche Sociali – Servizio Politiche per la 
Famiglia e l’Inclusione Sociale n 1136 Prot. n. 20183 del 21.11.2022 con la quale è stata  
impegnata la somma complessiva pari a € 14.184.000,00 a favore dei Comuni della 
Sardegna, per l'attuazione del REIS 2023 che per il Comune di Santa Giusta ammonta a € 
39.356,59; 

 la Determinazione della Direzione generale delle Politiche Sociali – Servizio Politiche per la 
Famiglia e l’Inclusione Sociale n 163 del 18.01.2023 con la quale è stata liquidata la 
somma complessiva pari a 14.184.000,00 a favore dei Comuni della Sardegna, per 
l'attuazione del REIS 2023, che per il Comune di Santa Giusta ammonta a € 39.356,59;  

  la Determinazione della Direzione generale delle Politiche Sociali – Servizio Politiche per la 
Famiglia e l’Inclusione Sociale n 1135 Prot. n 20182 del 21.11.2022 con la quale è stata  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: SERRA SUSANNA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2

impegnata la somma complessiva pari a € 240.000,00 in favore dei Comuni della Sardegna 
e di altri Ambiti Plus della Sardegna, per la gestione del REIS 2023, che per il Comune di 
Santa Giusta ammonta a € 332,97 

 la Determinazione della Direzione generale delle Politiche Sociali – Servizio Politiche per la 
Famiglia e l’Inclusione Sociale  n  135 del 17.01.2023 con la quale è stata liquidata la 
somma complessiva pari a € 240.000,00 in favore dei Comuni della Sardegna, e altri Ambiti 
Plus della Sardegna per la gestione del REIS 2023, che per il Comune di Santa Giusta 
ammonta a € 332,97. 

 
Preso atto che  con la Determinazione n. 128/25 del 17.02.2023 si è provveduto ad accertare 
rispettivamente le somme di € 39.356,59 e di € 332,97  in corrispondenza del  capitolo di entrata 
corrente 2112 art. 1 “Trasferimento RAS LR 18/2016 -  REIS PARTE PRIMA (S 11040585/1)”     
P.C.I. 2.01.01.02.001. debitore: Regione Autonoma della Sardegna.  
 
Richiamate altresì:  

 la Determinazione del Dirigente Settore Servizi alla Persona e Cittadinanza – Ufficio 
gestione e programmazione del Plus n.  n. 66 del 25/01/2023 con la quale è stata  
impegnata la somma complessiva di € 165.988,97 in favore dei Comuni dell’Ambito 
PLUS Distretto di Oristano, per dare attuazione agli interventi di cui alla Parte Prima e 
Seconda  delle Linee guida REIS per il triennio 2021-2023 – annualità 2022, che per il 
Comune di Santa Giusta, ammonta  complessivamente a €. 9.156,57, di cui €. 4.994,49 
per l’attuazione degli interventi di cui alla Parte Prima e di cui €. 4.162,08 per 
l’attuazione degli interventi  Parte Seconda. 

 la determinazione del Dirigente Settore Servizi alla Persona e Cittadinanza – Ufficio 
gestione e programmazione del PLUS n. 102 del 06.12.2023 con la quale è stata 
liquidata la somma complessiva di €. 121.367,60 in favore dei Comuni dell’Ambito 
PLUS Distretto di Oristano, per dare  attuazione agli interventi di cui alla Parte Prima e 
Seconda  delle Linee guida REIS per il triennio 2021-2023 – annualità 2022, che per il 
Comune di Santa Giusta, ammonta  complessivamente a €. 9.156,57, di cui €. 4.994,49 
per l’attuazione degli interventi di cui alla Parte Prima e di cui €. 4.162,08 per 
l’attuazione degli interventi  Parte Seconda.  

  
Visti gli l’accertamenti contabili di entrata nn. 2023/800/2023/1 del 21.03.2023, pari ad €. 4.162,08 
e 2023/801/2023/1 del 21.03.2023, pari ad €. 4.994,49 registrati sul conto competenza 2023 del 
Bilancio di Previsione 2023/2025, in corrispondenza del capitolo di entrata corrente n. 2202 art 1 
“Trasferimento RAS e da Comuni per REIS LR 18/2016 Parte Seconda (S. 11040568/1)” PCI 
2.01.01.02.000 debitore: Comune di Oristano, regolarmente incassati con reversali n.1204 del 
21.03.2023 e n. 1203 del 21.03.2023. 
 
Viste: 

 la Comunicazione RAS – Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – 
Direzione Generale delle Politiche Sociali, Prot. n. 11611 del 26.07.2022 avente ad oggetto 
"Reddito di inclusione sociale” di cui alla L.R. n. 18/2016 – Comunicazione erogazione 
stanziamento annualità 2022 e restituzione economie annualità 2021”. 

 la Circolare RAS – Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – Direzione 
Generale delle Politiche Sociali, Prot. n. 8834 del 11.04.2023 "Reddito di inclusione 
sociale” di cui alla L.R. n. 18/2016”, con la quale si rende noto che qualora il complesso 
delle risorse assegnate per l’attuazione del REIS annualità 2022, non siano sufficienti a 
soddisfare i fabbisogni comunali, i Comuni sono autorizzati ad utilizzare le risorse stanziate 
e trasferite per l’annualità 2023. 

 
Viste:  

 la propria determinazione n. 978/210 del 01.12.2023, con la quale si approvavano l'Avviso 
Pubblico, unitamente al modello di domanda, concernente la misura regionale "Reddito di 
inclusione sociale di cui alla L.R. n. 18/2016 e Misure per interventi di contrasto alla 
pandemia Covid-19” - REIS Parte Prima annualità 2022/2023 – periodo 2° semestre 
2022, nel rispetto di quanto previsto dalle Linee Guida approvate in via definitiva dalla DGR 
n. 34/25 dell' 11.08.2021. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: SERRA SUSANNA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3

 la propria determinazione n. 1100/234 del 19.12.2023, con la quale si approvavano gli 
elenchi provvisori delle persone ammesse, ammesse con riserva e non ammesse al REIS 
Parte Prima annualità 2022/2023 – periodo 2° semestre 2022 in base a quanto disposto 
dalla D.G.R. n. 23/26 del 22.06.2021 resa definitiva  dalla D.G.R. n. 34/25 del 11.08.2021 e 
a quanto previsto dalla L.R. n. 18 del 02.08.2016 e contestualmente si impegnava, con 
esigibilità differita annualità 2024, la somma complessiva di €. 19.260,00 relativa ai sussidi  
economici spettanti in favore di n. 11 cittadini di cui n. 4 ammessi con riserva al REIS Parte 
Prima annualità 2022/2023 – periodo 2° semestre 2022. 

 
Vista la Circolare RAS – Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – Direzione 
Generale delle Politiche Sociali, Prot. n. 3272 del 22.02.2024 (acquisita al protocollo dell’Ente in 
data 13.03.2024 al n. 2760)  avente ad oggetto "Reddito di inclusione sociale” di cui alla L.R. n. 
18/2016 – DGR 46/36 del 22 dicembre 2023 e 4/39 del 15 febbraio 2024 – Circolare 12”, con la 
quale si ribadisce che, come già disposto con nota Prot. 32318 del 05.12.2023, le graduatorie in 
essere o in via di definizione, elaborate ai sensi delle Linee guida 2021-2023, avranno come data 
di conclusione massima il 30.06.2024.  
 
Preso atto pertanto, che i progetti relativi al REIS Parte Prima annualità 2022/2023 – periodo 2° 
semestre 2022 avranno attuazione per il periodo FEBBRAIO – GIUGNO 2024 (termine massimo 
di conclusione). 
 
Richiamata la propria determinazione n. 230/40 del 08.04.2024, con la quale sono stati approvati 
gli elenchi definitivi delle persone ammesse, ammesse con riserva e non ammesse al REIS Parte 
Prima annualità 2022/2023 – periodo 2° semestre 2022 avvio FEBBRAIO-GIUGNO 2024,  in 
base a quanto disposto dalla D.G.R. n. 23/26 del 22.06.2021 resa definitiva dalla D.G.R. n. 34/25 
del 11.08.2021 e a quanto previsto dalla L.R. n. 18 del 02.08.2016. 
 
Visti i n. 7 progetti personalizzati di inclusione attiva in fase di definizione tra il Servizio Sociale e i 
cittadini ammessi al REIS Parte Prima annualità 2022/2023 – periodo 2° semestre 2022 avvio 
FEBBRAIO/GIUNGNO 2024, custoditi agli atti dell’ufficio.  
 
Ritenuto, pertanto, di dover provvedere a liquidare i sussidi economici spettanti per il mese di 
APRILE 2024, dell’importo complessivo di €. 2.110,00, a favore di n. 7 cittadini ammessi al REIS 
Parte Prima annualità 2022/2023 – periodo 2° semestre 2022 avvio FEBBRAIO/GIUNGNO 
2024. 
 
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 
dell’art.16 del D.Lgs. n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, e in 
relazione ai destinatari finali dello stesso. 
 
Visti: 
 Il Titolo primo del D.Lgs. n. 118/2011 ed i relativi provvedimenti attuativi, nonché le discipline 

contabili vigenti alla data di entrata in vigore del citato decreto, con particolare riferimento al 
D.Lgs. n. 267/2000 per quanto con esso compatibili; 

 Il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bil. delle Regioni, degli enti locali e dei loro enti ed organismi, a norma degli artt. 1 e 
2 della L. 42/2009”, il quale introduce nuovi principi in materia di contabilità degli EE.LL; 

 Il principio contabile n. 16 che prevede la c.d. “competenza finanziaria potenziata”, secondo la 
quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili nel momento in cui l’obbligazione sorge, con l’imputazione all’esercizio nel quale esse 
vengono a scadenza, ma che costituiscono una deroga a tale regola gli accertamenti e gli 
impegni riguardanti i servizi per conto terzi e le partite di giro che sono registrati e imputati 
all’esercizio in cui l’obbligazione sorge. 
 

Visti: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: SERRA SUSANNA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4

 L’art. 107 (Funzioni e responsabilità della Dirigenza) del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e l’art. 4, 
comma 2 del D. Lgs. 30.03.2001 n. 165 e successive modifiche e integrazioni, che disciplinano 
gli adempimenti di competenza dei responsabili di settore o di servizio;   

 La Legge di Bilancio 2024 n. 213 del 30.12.2023;  
 L'art. 183 e 184 del D.Lgs. n° 267/2000;   
 Il Regolamento di Contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

62 del 21.12.2016 e modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 28.12.2017 
e con deliberazione della Consiglio Comunale n. 2 del 06.02.2024;   

 La deliberazione della Consiglio Comunale n. 3 del 06.02.2024, relativa all'approvazione del 
DUP 2024/2026 e la DCC n. 8 del 11.03.2024, relativa all'approvazione del DUP (nota di 
aggiornamento) 2024/2026;   

 La deliberazione della Consiglio Comunale n. 9 del 15.03.2024, relativa all'approvazione del 
bilancio di previsione e relativi allegati per il triennio 2024/2026;   

 La deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 11.04.2024 relativa all’approvazione del 
PEG 2024/2026. 

 La deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 11.04.2024 relativa all’approvazione del 
PIAO.  

 
DETERMINA 

 
1. Di sub-impegnare e liquidare la somma complessiva di €. 774,49 sul capitolo 11040568 art. 1 
Missione 12 Programma 4 Macroaggregato 104 “Spese per Reddito di Inclusione Sociale REIS, 
finanziate da trasf RAS e da Comuni (E 2202/1)” del Bilancio di Previsione 2024/2026 annualità 
2024 - Imp. n. 2023/1367/2024/1, a favore di n. 3 cittadini ammessi al REIS Parte Prima annualità 
2022/2023 – periodo 2° semestre 2022 avvio FEBBRAIO/GIUNGNO 2024, i cui dati identificativi, 
non vengono pubblicati nel rispetto di quanto stabilito dal comma 4 art. 26 D.lgs 33/2013, dal 
D.Lgs 196/2003 e del Regolamento UE 679/2016, quale sussidio economico spettante per il mese 
di APRILE 2024, così come riportato nell’allegato A) alla presente determinazione.  
 
2. Di sub-impegnare e liquidare la somma complessiva di €. 1.335,51 sul capitolo 11040585 art. 1 
Missione 12 Programma 4 Macroaggregato 104  “Trasferimenti Trasferimenti per REIS - PARTE 
PRIMA (E 2112/1)" del Bilancio di Previsione 2024/2026 annualità 2024 - Imp. n. 
2023/1368/2024/1, a favore di n. 4 cittadini ammessi al REIS Parte Prima annualità 2022/2023 – 
periodo 2° semestre 2022 avvio FEBBRAIO/GIUNGNO 2024, i cui dati identificativi, non 
vengono pubblicati nel rispetto di quanto stabilito dal comma 4 art. 26 D.lgs 33/2013, dal D.Lgs 
196/2003 e del Regolamento UE 679/2016, quale sussidio economico spettante per il mese di 
APRILE 2024, così come riportato nell’allegato A) alla presente determinazione.  
 
3. Scadenza obbligazione: 2024.  
 
4. Di dare atto che la presente determinazione è stata redatta conformemente all’esito positivo 
dell’istruttoria del procedimento amministrativo cui si riferisce condotta dalla Responsabile del 
Procedimento Dott.ssa Chiara Tendas.  
 
5. Di trasmettere al Servizio Finanziario l’Allegato A) contenente gli elementi costitutivi per la 
liquidazione.  
 
6. Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 2000 e del regolamento sui controlli interni, la 
legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;  
 
7. Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell'Ente per gli 
adempimenti di sua competenza 

 
 

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: SERRA SUSANNA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line5

 
La Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 
Dr.ssa Susanna Serra 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

Copia analogica di documento amministrativo informatico firmato digitalmente (art. 23  - Decreto Legislativo 7 
marzo 2005, n. 82), per gli usi consentiti dalla Legge. Santa Giusta, ___________________  

 
Firma 

 
 


